
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  53Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da 3ª Reunião Ordinária do Conseans/PA.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 294841

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 266 DE 14 DE MARÇO DE 2018,

RESOLVE EXCLUIR da Servidora MARIA DO SOCORRO GUEDES 
BARRA, Matrícula 3201740/1, Cargo SERVENTE, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 01.04.2018;

PORTARIA Nº. 276 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE EXCLUIR do Servidor PAULO RENAN SANTOS DE SOUZA, 
Matrícula 6400643/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;

PORTARIA Nº. 278 DE 16 DE MARÇO DE 2018,
 RESOLVE EXCLUIR do Servidor EDIL GELSON RODRIGUES, 
Matrícula 57223761/3, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 24.02.2018;

PORTARIA Nº. 280 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE EXCLUIR do Servidor THIAGO NEVES MARTINS, Matrícula 
5905562/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, a partir de 02.03.2018;

PORTARIA Nº. 282 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE EXCLUIR do Servidor THIAGO LIRA MIRANDA, Matrícula 
6310212/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, a partir de 20.03.2018;

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 267 DE 14 DE MARÇO DE 2018, 

RESOLVE CONCEDER a Servidora DENYEIRE BORGES FONSECA, 
Matrícula 5440599/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 01.04.2018;

PORTARIA Nº. 277 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE CONCEDER ao Servidor MARCOS ALEXANDRE DA SILVA 
LIMA, Matrícula 97571307/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;

PORTARIA Nº. 279 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE CONCEDER ao Servidor RODSON GUSTAVO DA CRUZ 
OLIVEIRA, Matrícula 5831210/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;

PORTARIA Nº. 281 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 
RESOLVE CONCEDER ao Servidor VALTER LUIZ GALUCIO MARINHO 
JUNIOR, Matrícula 5919190/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 283 DE 16 DE MARÇO DE 2018, 

RESOLVE CONCEDER ao Servidor WALNEY DE SOUZA DAMASCENO, 
Matrícula 5907588/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 294728
PORTARIA Nº 309/2018-GAB/PRES. 

BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 
19.04.2016, a contar de 01.01.2015 e considerando o disposto no 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o Memorando 
nº 05/CSIND1 de 21.03.2018, despachos do Presidente em exercício 
e da ASPAD de 21.03.2018; RESOLVE: PRORROGAR por mais 30 
(trinta) dias com base no parágrafo único do art. 201, a apuração da 
Sindicância Investigativa nº 13/2018 (Processo nº 2017/452396) pela 
Comissão supracitada constituída pela Portaria nº 206/2018-GAB/
PRES de 22.02.2018, publicada no DOE nº 33.565 de 26.02.2018, a 
contar a partir de 28.03.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente 
da FASEPA.

PORTARIA Nº 310/2018-GAB/PRES. 
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 33.111 de 
19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando o disposto no 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o Memorando 
nº 04/CSIND1, despachos da ASPAD e do Presidente em exercício 
de 21.03.2018; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora 
JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, 
SUBSTITUA a servidora MARIA VILMA COSTA DE MORAES, matrícula 
nº 54195598/1, membro da comissão processante da SINDICÂNCIA 
nº 13/2018 (Processo nº 2017/452396), a qual entrará em gozo 
de férias no período de 02.04 a 01.05.2018. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 294737

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo por 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o objeto relativo 
ao Pregão Eletrônico n° 03/2018 - Processo n° 2017/300624. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de impressora 
específi ca para crachás, assim como material para confecção de 
crachás a fi m de atender as necessidades  da  Fasepa,  conforme  
informações  e especifi cações descritas no Termo de Referência.
TIPO: pelo melhor lance
EMPRESA VENCEDORA - JSF COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 27.363.204/0001-43
Valor Grupo Único - R$ 14.786,70 (quatorze mil, setecentos e oitenta 
e seis e setenta centavos)
Belém, 26 de Março de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 294883
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o objeto 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 02/2018 - Processo n° 2017/419934. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO (GUARDA - CHUVA, 
CAPA DE CHUVA E BOTAS), Pelo período de 12 meses, para atender 
as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém, conforme especifi cações 
e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
EMPRESA VENCEDORA - G1 e G2
J.L. R. ARAUJO COM E SERVICOS
CNPJ: 83.913.665/0001-13
VALOR CONTRATADO GRUPO 01 - R$ 33.125,76 (trinta e três mil 
cento e vinte cinco reais e setenta e seis centavos)
VALOR CONTRATADO GRUPO 02 - R$ 11.041,92 (onze mil quarenta 
um reais e noventa e dois centavos)
TOTAL CONTRATADO: R$ 44.167,68 (quarenta e quatro mil, cento e 
sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
Belém, 26 de Março de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 294884

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  218-SUPRIMENTO DE FUNDOS– 
DO DIA 26/02/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação de  
jovem custodiado  no CIJAM (Proc. 70554/2018-Mem.163/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-8393 – AÇÃO : 183317
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$80,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54195785/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : CAMETÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07 A 08/03/2018 – DIARIA – 1,5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:10 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283471

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-404- 
DO DIA 26/03/2018-

OBJETIVO: OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, 
COM ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CESEBA(PROC.131237/2018- Mem 206/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORA: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
MATRICULA: 3223027/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:05 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294840
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 397- 

DO DIA 26/03/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente custodiado no CESEBA (PROC.125965/2018-Mem  
223/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
SERVIDORA: ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA
MATRICULA: 5845122/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294773
PORTARIA  220-SUPRIMENTO DE FUNDOS– 

DO DIA 26/02/2018
OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação de  
jovem custodiado  no CIJAM (Proc. 64866/2018-Mem.157/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.14438393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO : 183317
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$100,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 57218087/ 6
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : CANAA DOS CARAJAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07 A 09/03/2018 – DIARIA – 2,5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:10 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 283499
PORTARIA  399-SUPRIMENTO DE FUNDOS– 

DO DIA 26/03/2018
OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação e 
locomoção de adolescente custodiado  no CESEBA (Proc.123510/2018-
Mem.211/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$70,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339033-R$50,00-(LOCOMOÇÃO)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGA  -  MATRICULA : 57190379/ 1
ORIGEM:SANTAREM/PA   -  DESTINO : ORIXIMINA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 04 A 06/04/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:11 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  409 – DO DIA 26/03/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM MARABA, 
ouvido em audiência (Proc. 127938/2018-Mem.228/2018)
SERVIDOR: FELIX ALVES DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5918816/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA   -  DESTINO : PARAUAPEBAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05/04/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 294901
PORTARIA  410 – DO DIA 26/03/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM MARABA, 
ouvido em audiência (Proc. 127951/2018-Mem.232/2018)
SERVIDOR: LUCINEY PEDROSO DE LIMA


